Pág. 1 de 4

LEI N° 2.492/2016

Estabelece o Piso Salarial para os servidores
públicos efetivos do município de Santa Cruz
do Capibaribe, e dá outras providências.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA DE VEREADORES DE SANTA

CRUZ DO CAPIBARIBE, ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das suas
atribuições legais, faz saber que o Poder Legislativo aprovou a seguinte Lei,
gerada a partir do Projeto de Lei 004/2016 - Executivo:

Art. 1º Fica estabelecido o Piso Salarial para os servidores públicos

efetivos do município de Santa Cruz do Capibaribe, no valor de R$ 910,40
(novecentos e dez reais e quarenta centavos), amparado no demonstrativo do
impacto orçamentário e financeiro (Anexo I).

§ 1º Em virtude do disposto no caput, o valor diário do vencimento básico
para os servidores efetivos da administração direta corresponderá a R$ 30,35
(trinta reais e trinta e cinco centavos).

§ 2º O valor referido no caput deste artigo será o menor valor a ser pago
aos servidores públicos efetivos do Município de Santa Cruz do Capibaribe, a
título de vencimento.

Art. 2º As despesas decorrentes da execução desta lei correrão por conta
das dotações orçamentárias próprias, consignadas no orçamento em curso,
aprovado para o exercício de 2016.

Art. 3º Esta lei entrará em vigor a partir de sua publicação, retroagindo os
seus efeitos legais e financeiros a 1º de janeiro de 2016.

Art. 4º Ficam revogadas todas as disposições em contrário.
Sala das Sessões, em 17 de março de 2016.

JOSÉ AFRÂNIO MARQUES DE MELO

Presidente

JOSÉ RONALDO PACA
Primeiro Secretário

JOSÉ BEZERRA DA COSTA
Segundo Secretário

Pág. 2 de 4

LEI N° 2.492/2016
ANEXO I

ESTIMATIVA DE IMPACTO ORÇAMENTÁRIO DE
FINANCEIRO - PERÍODO DE 2016 A 2018
CUMPRIMENTO AO INCISO I DO ART. 16 DA LEI
101/2000, DE 04 DE MAIO DE 2000 - LRF.

OBJETO: REAJUSTE DO SALÁRIO MINIMO
PARA 2016 A 2018
ESTIMATIVA DE AUMENTO DE (3,45%)
Referência: Dezembro 2015

IMPACTO ORÇAMENTÁRIO
1. IMPACTO ORÇAMENTÁRIO EXERCÍCIO DE
2016

ESTIMATIVA DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇADA        161.900.000,00
CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS C/ PESSOAL E
ENCARGOS SOCIAIS ANTES DO REAJUSTE          87.112.720,00
Projeção da Despesa (ESTIMATIVA
(CONTRATADOS + EFETIVOS) ANTES DO
REAJUSTE          25.600.280,00
Projeção do Acréscimo  mensal com o Reajuste
(3,45%)                  66.406,74
Projeção do Acréscimo  anual com o Reajuste                883.209,66
Projeção da despesa (CONTRATADOS +
EFETIVOS) Após o Reajuste          26.483.489,66
Saldos dos Créditos Orçamentários Após o
Reajuste          60.629.230,34

2. IMPACTO ORÇAMENTÁRIO PARA O
EXERCÍCIO DE 2017

ESTIMATIVA DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
CRESCIMENTO DA RECEITA PREVISTO NA LDO
- 2016/2017 (6,4%)            10.361.600,00
ESTIMATIVA DA RECEITA PARA 2017        172.261.600,00

 DESPESA AUTORIZADA
ESTIMATIVA DO CRESCIMENTO
ORÇAMENTÁRIO(6,4%)            5.575.214,08

Pág. 3 de 4

DESPESA AUTORIZADA ESTIMADA PARA 2017          92.687.934,08
Estimativa do Acréscimo Anual com o Reajuste na Folha do Magistério (6,4%)            1.694.943,34
Projeção da Despesa  APÓS O REAJUSTE          28.178.433,00
Saldos dos Créditos Orçamentários Após o
Reajuste          64.509.501,08

3. IMPACTO ORÇAMENTÁRIO PARA O
EXERCÍCIO DE 2018

ESTIMATIVA DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
CRESCIMENTO DA RECEITA PREVISTO NA LDO
- 2017/2018 (6,90%)            11.886.050,40
ESTIMATIVA DA RECEITA PARA 2018        184.147.650,40

 DESPESA AUTORIZADA
ESTIMATIVA DO CRESCIMENTO
ORÇAMENTÁRIO(6,9%)            6.395.467,45
DESPESA AUTORIZADA ESTIMADA PARA 2018          99.083.401,53
Estimativa do Acréscimo Anual com o Reajuste na
Folha do Magistério (6,9%)            1.944.311,88
Projeção da Despesa  APÓS O REAJUSTE          30.122.744,88
Saldos dos Créditos Orçamentários Após o
Reajuste          68.960.656,66

IMPACTO FINANCEIRO
IMPACTO FINANCEIRO 2016
DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DO EXERCÍCIO
ANTERIOR            2.180.108,07
RECEITA ESTIMADA        161.900.000,00
DESPESA ESTIMADA - PESSOAL          26.483.489,66
DESMAIS DESPESAS ESTIMADAS          64.058.225,08
SUPERAVIT FINANCEIRO ESTIMADO          73.538.393,33

IMPACTO FINANCEIRO 2017
RECEITA ESTIMADA        172.261.600,00
DESPESA ESTIMADA - PESSOAL          28.178.433,00
DESMAIS DESPESAS ESTIMADAS          68.157.951,49
SUPERAVIT FINANCEIRO ESTIMADO          75.925.215,51

IMPACTO FINANCEIRO 2018
RECEITA ESTIMADA        184.147.650,40

Pág. 4 de 4

DESPESA ESTIMADA - PESSOAL          30.122.744,88
DESMAIS DESPESAS ESTIMADAS          72.860.850,14
SUPERAVIT FINANCEIRO ESTIMADO          81.164.055,38

Santa Cruz do Capibaribe, 24 de fevereiro de 2016

JOSÉ AFRÂNIO MARQUES DE MELO
Presidente

JOSÉ RONALDO PACA
Primeiro Secretário

JOSÉ BEZERRA DA COSTA
Segundo Secretário